indéfectible. Celui donc qui sera un seul jour dans le royaume des cieux, y restera toujours.

« J'ai choisi d'être le dernier dans la maison de mon Dieu, plutôt que d'habiter dans les tentes des pécheurs. » C'est ce que dit le Sauveur en parlant de Jean-Baptiste : Parmi les enfants des femmes, il n'en est point de plus grand que Jean-Baptiste. *Matth.* XI. Il ajoute ensuite, qu'il est un ange, et puis : Celui qui est le plus petit dans le royaume des cieux est plus grand que lui. « Voici l'explication de ces paroles : Jean est le plus grand parmi les hommes, et si vous voulez le savoir, il est un ange : Mais celui qui est un ange sur la terre, est le dernier dans le royaume des cieux, c'est-à-dire qu'il est inférieur aux anges. Le plus petit au contraire dans le royaume des cieux, c'est-à-dire l'ange est plus grand que celui qui est le plus grand d'entre les hommes sur la terre. Voici ce que le prophète ajoute : « J'ai choisi d'être le dernier dans la maison de Dieu, » c'est-à-dire j'ai préféré être le plus petit dans le royaume des cieux, que d'être le premier en ce monde. « J'ai choisi d'être le dernier dans la maison de mon Dieu, plutôt que d'habiter dans les tentes des pécheurs. » Les tentes n'ont point de fondement, mais ne font que passer. Cependant celui qui est pécheur ne cultive jamais la terre, il y habite et y possède.

« Parce que Dieu aime la miséricorde et la vérité. » Dieu aime ces deux choses : la miséri-

eis qui pugnauerunt facies Christi. Deum videre, infinita corona est. « Videbitur Deus deorum in Sion. » Quanta lætitia est, quanta felicitate ire de virtute in virtutem, et hoc ipsum habere præmium, ut Christum videre mereamur !

« Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui. » Videte quid dicat : « Et respice in faciem Christi tui. » Et deprecatur homo, ut pater aspiciat in faciem filii. Sed vide quid dicat. Quoniam dixit Apostolus : An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus II *Cor.* XIII ? Et rursum ipse Salvator dixit : Qui vos recepit, me recipit *Matth.* X : Ergo hoc est quod dicit, respice in nos : in nobis enim respicis filium tuum, qui habitat in nobis.

« Quia melior est dies una in atriis tuis. » Videte quid dicat : « Dies una. » Putat aliquis sic intelligendum : Melius mihi est in regno cælorum parum habere, quam hic totum, hoc est, in isto sæculo. Est quidem et ista intelligentia non mala. Sed nos dicamus : Si posset fieri, ut aliquis una die esset in regno cælorum, et postea præcipitaretur, recte diceret : « Melius est dies una in atriis tuis. » Nunc vero quod dicit una dies, hoc est, quod dicit in regno cælorum. Una illa dies non habet noctem et tenebras, sed

semper lux est. Qui ergo una die in regno cælorum fuerit, semper ibi est.

« Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. » Hoc est quod etiam Salvator ait de Joanne : Amen, amen dico vobis, quoniam inter natos mulierum non est major Joanne Baptista *Matth.* XI. Deinde dixit : quia ipse est angelus. Et deinde dixit : Qui autem minor est in regno cælorum, major est illo. Sensus ibi iste est : Joannes inter omnes homines major est. Et si vultis scire, ipse est angelus. Iste autem qui in terra angelus est, in cælorum regno novissimus est, hoc est, ab angelis minor est. Qui autem minimus est in regno cælorum, hoc est, angelus, major est ab isto, qui in terra omnibus major est. Hoc est ergo quod nunc propheta dicit : « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, » hoc est, minus esse volui in regno cælorum, quam in isto sæculo primus. « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, quam habitare in tabernaculis peccatorum. » Tabernacula non habent fundamentum, sed pertranseunt. Tamen qui peccator est, numquam incolit terram, sed inhabitat et possidet.

« Quia misericordiam et veritatem diligit Deus. » Duo diligit Deus : misericordiam et veritatem. Si

corde et la vérité. S'il n'était que miséricordieux, sa miséricorde serait pour nous comme une excitation à pécher. S'il n'aimait que la vérité, nul d'entre nous n'aurait l'espérance du pardon. Dieu recherche donc ces deux vertus pour tempérer l'une par l'autre. Si vous êtes pécheur, rappelez-vous que Dieu est miséricordieux, et ne désespérez pas, mais faites pénitence. Si vous êtes juste, ne vous laissez pas aller à la tiédeur, sous le prétexte que Dieu est clément, parce que Dieu est en même temps juste et qu'il aime la vérité. « Il donnera la grâce et la gloire. » Il n'a point dit : Il donnera la gloire et la grâce, mais : le Seigneur donnera la grâce et la gloire. Il pardonne d'abord les péchés ; puis il couronne ensuite les mérites.

« Il ne privera point de ses biens ceux qui marchent dans l'innocence. » Le texte hébreu porte : *dans la perfection*, et cette leçon est préférable. L'innocence en effet n'est pas une vertu parfaite, car celui qui est innocent, s'il n'est en même temps prudent, n'a point une vertu parfaite et consommée. C'est pourquoi le Sauveur nous fait dans l'Évangile cette recommandation : Soyez prudents comme des serpents, et simples comme des colombes. *Matth. x.* « Seigneur des vertus. » Pesez ces paroles : « Seigneur des vertus. » Donc lorsque nous sommes coupables de quelque péché, le Dieu qui est le Seigneur des vertus, n'est point Notre-Seigneur, parce qu'il est le Seigneur non des pécheurs mais des justes : « Heureux

*tantum misericors esset, omnes nos ad peccata provocaret. Si tantum veritatem diligeret, nemo spem haberet pœnitentiæ. Propterea duo quærit, ut ex altero alterum temperet. Si peccator es, audi misericordem Deum, et noli desperare, sed age pœnitentiam. Si vero justus es, noli negligens esse, quia Deus clemens est, quoniam Deus et justus est, et veritatem diligit. « Gratiam et gloriam dabit Dominus. » Non dixit, gloriam et gratiam dabit ; sed dixit, gratiam et gloriam dabit Dominus. Primum donat peccata, et postea coronat.*

« Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia. » *Melius habet in Hebræo, « in perfectione. » Innocentia enim non est perfecta virtus ; quoniam qui innocens est, nisi habuerit prudentiam, non est perfectæ consummatæque virtutis. Propterea dicit etiam in Evangelio : Estote prudentes ut serpentes, et simplices ut columbæ Matth. x. « Domine virtutum. » Videte quid dicat, « Domine virtutum. » Ergo quando peccata aliqua habemus in nobis, Deus qui Dominus virtutum est, non est Dominus noster ; quia Dominus non est peccatorum, sed justorum. « Beatus vir qui sperat in te. » Ille sperat in Domino, qui conscientiam non habet peccatorum, qui oculos liberos*

l'homme qui espère en vous. » Celui-là espère dans le Seigneur dont la conscience n'est point chargée de péchés, qui peut lever librement ses yeux vers le ciel. Il espère, parce qu'il sait qu'il n'a point offensé son Seigneur, à qui est la gloire dans les siècles des siècles.

## PSAUME LXXXIV

Pour la fin, Psaume pour les enfants de Coré. Tel est le titre de ce Psaume. J'ai souvent rappelé que partout où nous lisons ce titre : « Pour les enfants de Coré, » le sujet du psaume n'est point triste, mais est plus propre à inspirer la joie. Car la tristesse du père trouve sa consolation dans la joie de ses enfants. Relisez avec attention les psaumes et partout où vous trouverez ce titre : « Pour les enfants de Coré, » vous ne trouverez rien de triste dans le Psaume. J'ai dit souvent encore que Coré veut dire calvaire, il faut donc nécessairement que ce mot signifie quelque chose qui porte à la joie. Quel est ce Coré ? Celui qui de Jéricho montait à Béthel, et Béthel signifie *Maison de Dieu*. Apportez ici une sérieuse attention. Quiconque est dans Jéricho, et veut aller vers la maison de Dieu, doit nécessairement monter. Notre Coré, c'est-à-dire Elisée est donc monté vers la maison de Dieu, vers Béthel, et il vit sortir de Béthel, c'est-à-dire de la maison de Dieu, de la synagogue où se trouvait précédemment la maison de Dieu, quarante enfants qui insultèrent Elisée et notre Coré en lui disant : Monte, chauve, monte, chauve. Elisée venait dans sa maison, et il est tourné en dérision par les enfants de Béthel. Mais cet Elisée plein de patience, qui était venu à Béthel pour sauver, regarda, jeta les yeux sur eux, et commanda à deux ours de sortir de la forêt, et ils déchirèrent

ad cœlum levat. Iste sperat, qui scit non offensus se Dominum suum ; cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXIV.

« In finem filiorum Core. » Psalmus hoc titulo prænotatur. Frequenter dixi, ubicumque titulus est, « filiorum Core, » nihil triste est, sed semper lætum. Tristitia enim patris, filiorum gaudio consolatur. Denique diligenter psalmos relegite, et ubicumque inveneritis titulum, « filiorum Core, » nihil triste reperietis. Frequenter dixi Core, quod interpretatur « Calvariæ » locus : necesse est ut lætum aliquid significet. Denique quis est iste Core ? Qui de Jericho ascendebat in Bethel ; Bethel « domus Dei. » Diligenter animadvertite. Quicumque in Jericho est, et vult ire ad domum Dei, necesse est ut ascendat. Ergo de Jericho Core noster, hoc est, Elisæus, ascendit in domum Dei in Bethel, et egrediuntur de Bethel, hoc est, de domo Dei, hoc est, de synagoga ubi prius fuerat domus Dei. egrediuntur pueri quadraginta duo, et illudunt Elisæum et Core nostrum, et dicunt : Ascende, Calve ; ascende, Calve. Ille venit ad domum suam, et irridetur a parvulis Bethel. Verum Elisæus ille patientissimus, qui propterea venerat in Bethel ut salvaret, respexit se aliquando : respexit, et jussit de saltu exire duos ursos, et interfecerunt quadraginta duos pue-

rent et mirent à mort ces quarante-deux enfants. V. *Rois. II.* C'est ainsi que Notre-Seigneur, c'est-à-dire notre véritable Coré, étant venu par de Béthel et voulant y monter, fut raillé par les enfants. Il commanda alors à deux ours, c'est-à-dire à Vespasien et à Tite, qui mirent à mort quarante-deux enfants et quels sont ces quarante-deux enfants? De l'ascension de Jésus-Christ à la ruine de Jérusalem, on compte quarante-deux ans. Examinez attentivement et vous trouverez ce calcul juste. Dieu donna aux Juifs le temps de se repentir pendant ces quarante-deux ans qui suivirent sa résurrection, lorsqu'il montait dans Béthel. Mais comme ils se moquaient de lui en disant : Monte, chauve, monte, chauve, deux ours sortirent et les mirent à mort.

« Vous avez, Seigneur, béni votre terre. » Ces paroles ont pour objet l'avènement du Sauveur, c'est proprement le sens historique, nous donnerons d'abord ce sens, puis ensuite le sens tropologique. « Vous avez, Seigneur, béni votre terre. » Nous avons dit que ces paroles avaient rapport à l'avènement du Sauveur. La terre qui s'était rendue coupable envers vous, qui avait été souillée par l'idolâtrie a été sauvée par votre avènement. « Vous avez Seigneur, béni votre terre. » Le pécheur parle ici après avoir reçu le pardon de ses péchés. « Vous avez, Seigneur, béni votre terre. » Bien qu'elle n'ait produit que des ronces et des épines, cependant elle est votre créature, et c'est pour cela que vous l'avez sauvée. « Vous avez mis un terme à la captivité de Jacob, » de ceux qui ont cru en Jésus-Christ. « Vous avez mis un terme à la captivité de Ja-

cob. » Tout homme qui est dans le péché est retenu captif.

« Vous avez remis l'iniquité de votre peuple. » Ce n'est point à cause de ses œuvres, mais par un effet de votre miséricorde que vous avez sauvé votre peuple. « Vous avez couvert tous ses crimes. » Jusqu'à la fin, ce psaume s'applique comme je l'ai dit à l'avènement du Sauveur qui est une œuvre de miséricorde et de vérité. Son salut est près de ceux qui le craignent, et sa gloire habitera notre terre. La gloire de Dieu a véritablement habité notre terre, et ensuite la justice a regardé du haut du ciel. Car le Seigneur répandra sa bénédiction. Quelle bénédiction? Notre terre portera son fruit. La justice marchera devant lui. La terre, c'est-à-dire la vierge a porté le fruit de justice. Voilà pour le sens historique; expliquons maintenant ce psaume dans le sens tropologique. « Vous avez remis l'iniquité de votre peuple. » Nul ne remet que ce qui lui est dû. « Vous avez couvert tous ses péchés. » Vous les avez couverts par les vertus, de manière que les péchés ne paraissent plus. Comme s'il disait : Vous avez couvert l'iniquité par la justice, vous avez couvert l'impureté par la chasteté, vous avez couvert la noirceur du péché par la blancheur de l'innocence.

« Vous avez adouci tout votre courroux, et arrêté la fureur de votre indignation. Convertissez-nous, ô Dieu de nos saluts, etc. » Voyez ce que veut dire le prophète. En ce qui vous concerne,

ros IV *Reg. II.* Sic et Dominus noster, hoc est, noster Coré, cum venisset in Bethel, et vellet ascendere, irrisus a parvulis, jubet exire duos ursos, hoc est, Vespasianum et Titum, et interfecerunt quadraginta duos pueros. Qui sunt isti quadraginta et duo pueri? Ab ascensu Christi usque ad subversionem Jerusalem, quadraginta et duo anni sunt. Diligenter aspice, et sic invenietis. Dedit itaque illis locum penitentiae quadraginta et duos annos post resurrectionem suam, cum ad Bethel ascenderet. Sed quoniam illi irridebant: Ascende, Calve; ascende, Calve; egressi sunt duo ursi, et interfecerunt illos.

« Benedixisti, Domine, terram tuam. » De adventu dicitur Salvatoris; hoc proprie secundum historiam. Cæterum secundum tropologiam, cum dixerimus de historia, postea dicemus, « Benedixisti, Domine, terram tuam. » Hoc diximus de adventu Salvatoris. Terra quæ te offenderat, quæ idololatriis fuerat inquinata, te veniente salvata est. Benedixisti, Domine, terram tuam. Loquitur peccator postea veniam consecutus. « Benedixisti, Domine, terram tuam. » Licet tribulos et spinas attulerit, tamen creatura tua est, et ideo salvata est. « Avertisti captivitatem Jacob. » Eorum qui in Christo crediderunt. « Avertisti captivitatem

Jacob. » Quicumque in peccatis est, captus tenetur.

« Remisisti iniquitatem plebis tuæ. » Non propter opera eorum, sed propter misericordiam tuam salvasti populum tuum. « Et operuisti omnia peccata eorum. » Usque ad finem de adventu Salvatoris psalmus est, sicut dixit, misericordia et veritas. Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius ut inhabitet gloria in terra nostra. Vere enim gloriam Dei habitavit in terra nostra, et deinde justitia de cælo prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem. Quam benignitatem? Terra nostra dedit fructum suum. Maria, terra nostra, caro nostra, dedit fructum suum. Justitia ante eum ambulavit. Justum fructum dedit terra virgo. Hoc interim diximus secundum historiam: nunc dicamus secundum tropologiam: « Remisisti iniquitatem plebis tuæ. » Nemo dimittit, nisi quod debetur. « Operuisti omnia peccata eorum. » Virtutibus operuisti, et propterea peccata non parent. Ac si diceret: Iniquitatem operuisti justitia; impudicitiam operuisti castitate; nigredinem operuisti candore.

« Mitigasti omnem iram tuam: avertisti ab ira indignationis tuæ. Convertite nos, Deus salutem nostram, » etc. Videte quid dicat: Tu quod in te fuit,

vous avez arrêté les effets de votre colère à cause de votre bonté. « Convertissez-vous, ô Dieu ! Vous vous êtes détourné de votre colère, et vous nous avez détourné de nos péchés. « Convertissez-vous, ô Dieu de nos saluts. » Pourquoi ne dit-il pas de notre salut, mais « de nos saluts. » Si nous n'avions péché qu'une fois, nous n'aurions besoin d'être sauvé qu'une fois, mais nous avons péché maintes et maintes fois, et autant de fois nous avons donc besoin d'être sauvés. « O Dieu ! vous vous tournerez vers nous, et vous nous donnerez la vie. » Jusqu'à ce que le Seigneur daigne se tourner vers nous, nous restons dans la mort.

« Montrez-nous Seigneur, votre miséricorde ; et accordez-nous le salut qui vient de vous. » Le Seigneur est descendu jusqu'à nous, c'est un acte de la miséricorde de Dieu. Le médecin ne serait pas venu, s'il n'y avait eu un grand nombre de malades ; c'est pour ces nombreux malades que le médecin est venu sur la terre. Nous avons besoin de la miséricorde, le Sauveur est venu nous l'apporter.

« J'écouterai ce que le Seigneur Dieu dira au-dedans de moi. » Il en est beaucoup qui pensent que lorsque Moïse s'exprime en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur ; ou lorsqu'Isaïe et les autres prophètes disent : La parole du Seigneur a été adressée aux prophètes Isaïe ou Ézéchiël, que cette parole s'est fait entendre extérieurement, et que le prophète a entendu par les oreilles du corps ce qu'il devait dire de la part

du Seigneur. Il n'en est pas ainsi ; que dit en effet Notre-Seigneur aux Pharisiens et aux Juifs ? Que celui qui a des oreilles pour entendre, qu'il entende. *Luc. viii.* Isaïe dit de son côté : Le Seigneur m'a ajouté une oreille. *Isai. l.* Remarquez cette expression. Le Seigneur m'a ajouté une oreille. Comme je n'avais pas cette oreille du cœur, le Seigneur me l'a ajoutée, afin que je pusse entendre la parole de Dieu. Maintenant donc tout ce que le prophète entend, il l'entend dans son cœur. Lorsque nous crions dans nos cœurs : *Abba*, père, ce cri est silencieux, et ce silence est entendu du Seigneur ; et c'est de la même manière que le Seigneur parle à notre cœur qui crie : *abba*, père. C'est donc dans ce sens que le psalmiste dit ici : « J'écouterai ce que le Seigneur Dieu dira au-dedans de moi. » Le prophète Habacuc s'exprime à peu près dans les mêmes termes : Je me tiendrai comme une sentinelle sur un lieu élevé, et j'attendrai ce que le Seigneur me dira et ce que je lui répondrai. *Habac. ii.* « J'écouterai ce que le Seigneur Dieu dira au-dedans de moi. » Lorsque donc il dit : « J'écouterai ce que le Seigneur Dieu dira au-dedans de moi, » le Seigneur lui parle à son cœur, il parle à son intelligence. Voulez-vous savoir ce que c'est que le cri du cœur ? Voulez-vous bien comprendre que le cri qui parvient jusqu'à Dieu n'est pas le cri de la voix, mais le cri des larmes ? Considérez ce que dit Jérémie dans ses lamentations : « La paupière de mon œil ne s'est pas tue. *Thren. ii.* « Parce qu'il fera entendre des

aversus es ab ira propter clementiam tuam. « Convertite nos, Deus. » Tu aversus ab ira, nos avertisti a peccatis. « Convertite nos, Deus salutem nostrarum. » Quare non dixit, salutem nostram, sed « salutem nostrarum. » Si semel peccavimus, una indigemus salute. Multa peccavimus ; propterea multis indigemus salutibus.

« Deus, tu conversus vivificabis nos. » Quamdiu ergo ad nos Dominus non convertitur, mortui sumus.

« Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. » Quod Salvator descendit, misericordia Dei est. Non venisset medicus, nisi ægrotaient plurimi. Quoniam ægrotabant plurimi, propterea venit medicus. Quoniam indigebamus misericordia, propterea venit Salvator.

« Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Multi putant quando loquitur Moyses et dicit : hæc dicit Dominus, et Isaias, et cæteri, et cum dicitur : Factum est verbum Domini ad Isaiam, sive ad Ezechiël prophetam ; quoniam forinsecus sermo fiat, et per istas aures audiat propheta quod loquitur a Domino ; Non est ita. Denique et Dominus noster quid

loquitur ad Phariseos et Judæos ? qui habet aures audiendi audiat *Luc. viii.* Et Isaias ait : Dominus addidit mihi auriculam *Isai. l.* Videte quid dicat : Dominus addidit mihi auriculam. Quoniam non habebam illam auriculam quæ in corde est ; addidit mihi ut Dei possim audire sermones. Et nunc ergo propheta quodcumque audit, audit in corde. Quando enim clamamus in cordibus nostris, *abba pater*, et clamor ille silentii est, et silentium auditur a Domino : sic et Dominus loquitur ad cor nostrum, quod clamat, *abba pater*. Ideo ergo nunc dicit propheta : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Tale quid et Abacuc propheta dicit : Stabo in contemplatione, et videam quid respondeat mihi Dominus, et quid respondeam ad eum *Abac. ii.* « Et audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Ergo et hoc quod dicit : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus : » loquitur in corde, loquitur in sensu. Vultis scire qualis sit clamor cordis ? Vultis scire quoniam clamor apud Deum non vocis, sed lacrymarum est ? Dicitur in Lamentationibus Jeremiæ : Non tacuit pupilla oculi mei *Thren. ii.* « Quoniam loquetur pa-

paroles de paix en faveur de son peuple. » Ces paroles s'appliquent dans leur sens propre au peuple des Juifs qui ont cru en Jésus-Christ, elles doivent s'entendre de l'avènement du Sauveur, de la foi du peuple Juif, c'est-à-dire des apôtres, et de ceux qui ont cru aux apôtres. « Parce qu'il fera entendre des paroles de paix en faveur de son peuple. » On ne peut parler de paix que lorsque la guerre a cessé.

« Pour les saints, et pour ceux qui se convertissent du fond du cœur, » c'est-à-dire sur ceux qui suivaient d'abord les inclinations de la chair, et qui se convertissent ensuite du fond du cœur. Pour vous convaincre que ce verset s'applique aux Juifs, c'est-à-dire à ceux qui ont cru au Sauveur, considérez les exemples que nous avons donnés. Supposez qu'un Juif lise le Lévitique, et toutes les prescriptions figuratives qu'il renferme, comment le lépreux peut entrer dans la synagogue, comment on doit prendre une poule et lui tordre le cou, comment on doit l'asperger avec le sang, avec l'eau et l'hysope, comment on doit déchirer ses vêtements, et permettre ainsi au lépreux d'entrer dans l'assemblée du peuple. Si nous prenons ces détails au sens littéral, de quelle utilité nous sera cette lecture? Si au contraire nous rentrons au fond de notre cœur, si nous entendons ces prescriptions dans le sens spirituel, nous verrons qu'un lépreux ne peut entrer dans l'assemblée du peuple de Dieu à moins que ses vêtements ne soient déchirés, à moins que ce

qui était caché ne soit révélé au dehors. Considérez d'ailleurs que ce lépreux ne peut entrer dans la synagogue que par le sang, l'eau et l'hysope. Vous donc qui avez été atteint de la lèpre jusqu'à ce jour, votre lèpre ne paraissait pas avant que vous fussiez venu trouver le prêtre. Mais dès que vous vous êtes approché du prêtre, il a déchiré vos vêtements, et a montré que ce qui paraissait couvert et sain était atteint de la lèpre. Il a placé devant vos yeux tous vos péchés et votre lèpre, et il vous a ramenés dans la synagogue de Dieu par le sang et l'eau; par le sang, par la passion du Christ, par l'eau, c'est-à-dire par le baptême. Donc vous ne pouvez être guéri de la lèpre que par la passion de Jésus-Christ et par le baptême. Et lorsque vous aurez fait cela, il vous est dit encore: Vous m'asperez avec de l'hysope et je serai purifié; vous me laverez et je deviendrai plus blanc que la neige. *Ps. L.* Jusqu'à ce jour, vous êtes dans l'Égypte, et tant que vous n'arriverez pas jusqu'au sang, jusqu'à l'eau, vous ne pouvez être sauvé. Voulez-vous que l'ange exterminateur qui a porté la mort dans l'Égypte, ne vous fasse point périr? Prenez de l'hysope, trempez-la dans le sang, et aspergez-en les linteaux de votre porte. Lorsque l'ange exterminateur verra la marque du sang sur votre front, il ne pourra en approcher. Pourquoi tous ces détails? Pour expliquer ce qui est écrit: « Et pour ceux qui se convertissent du fond du cœur. »

« Certainement son salut est près de ceux qui

*cem in plebem suam.* » Proprie dicitur hoc de populo Judæorum, qui in Christum credituri sunt; hoc est de adventu Christi. Dicitur et de fide populi Judaici, hoc est, de apostolis, et quicumque apostolis crediderunt. « Quoniam loquetur pacem in plebem suam. » Pax non dicitur, nisi quando bellum non est.

« Et super sanctos suos et in eos qui convertuntur ad cor. » Hoc est, qui primum sequebantur carnem, et postea convertuntur ad cor. Ut sciatis quia pro Judæis dicitur iste versiculus, hoc est, de his qui crediderunt in Salvatorem, videte exempla quæ diximus. Fac mihi Judæum legere Leviticum, et omnia illa sacramenta quæ scripta sunt, et quomodo leprosus ingreditur in synagogam, quomodo gallina tollitur et obtorquetur illi collum. Deinde dicitur de sanguine quomodo aspergatur; dicitur de aqua; dicitur de hyssopo; dicitur etiam quomodo scindantur illi vestimenta, et sic ingreditur in synagogam ille qui leprosus fuerat. Si secundum litteram legamus, quid nobis prodest quod legimus? Si vero conversi fuerimus ad cor, si spiritualiter intellexerimus, videbimus quoniam leprosus non potest intrare ad populum Dei, nisi scindantur vestimenta ejus, nisi quodcumque clausum fuerit reveletur. Denique videte,

quoniam iste leprosus nisi per sanguinem et aquam, et hyssopum, non ingreditur synagogam. Ergo et tu qui usque hodie leprosus fuisti, non apparebat lepra tua antequam venires ad sacerdotem. Sed quoniam venisti ad sacerdotem, dissuit sacerdos vestimenta tua, et quod tectum videbatur et sanum esse, ostendit leprosum. Omnia peccata tua et lepram tuam posuit ante oculos tuos, et ideo te reducit in synagogam Dei per sanguinem et aquam. Per sanguinem, per passionem Christi, et per aquam, per baptismum. Ergo post lepram sanari non poteris, nisi per passionem Christi et per baptismum. Et cum hoc feceris, dicitur et illud: Asperges me hyssopo et mundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor *Psal. L.* Usque hodie in Ægypto es: quamdiu non veneris ad sanguinem et ad aquam, salvari non poteris. Vis ut exterminator qui interfecit Ægyptum, non te interficiat? Tolle hyssopum, intinge in sanguine, asperge postes tuos. Exterminator cum viderit sanguinem in fronte tua, accedere non poterit. Hoc totum quare dixi? Quia scriptum est: « Et in eos qui convertuntur ad cor. » Ergo non poterit Deus loqui pacem plebi suæ, nisi eis qui convertuntur ad cor.

« Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius. »

le craignent, je vous montre la voie du salut, je vous offre la miséricorde, bien que vous ne soyez pas encore converti dans le fond du cœur; cependant j'attends, je vous donne lieu de faire pénitence. Et tout cela pourquoi? « Afin que sa gloire habite notre terre. » Il vous appelle à la pénitence, afin que vous qui étiez lépreux, vous ayez pour hôte Jésus-Christ lui-même.

« La miséricorde et la vérité se sont rencontrées; la justice et la paix se sont embrassées. O quelle union magnifique! » La miséricorde et la vérité se sont rencontrées. » Vous êtes pécheur, écoutez ce que dit le prophète: « La miséricorde, » vous êtes saint, écoutez ce qu'il ajoute: « et la vérité. » Si vous êtes pécheur, ne désespérez pas; si vous êtes juste, ne vous enorgueillissez point. Donnons une autre explication: Deux peuples ont embrassé la foi, l'un venant des Gentils, l'autre des Juifs. Aux Juifs Dieu a fait la promesse d'un Sauveur, promesse qui ne nous a pas été faite à nous qui étions étrangers et en dehors de la loi de Dieu. La miséricorde s'est donc exercée sur le peuple des Gentils, la vérité à l'égard du peuple Juif, parce que celui qui leur était promis est venu, c'est-à-dire que la promesse faite aux pères s'est accomplie pour les enfants. « La justice et la paix se sont embrassées. » Considérez le sens de ces paroles: « La justice et la paix se sont embrassées. » C'est la répétition de ce qui est dit plus haut: « La miséricorde et la vérité. » La miséricorde est la même chose que la paix; et

la vérité la même chose que la justice. Ce qui concerne la paix rentre dans les attributions de la miséricorde, et l'office de la vérité est le même que celui de la justice. Considérez donc ce que veut dire le prophète: « La justice et la paix se sont embrassées, » c'est-à-dire la miséricorde et la vérité se sont unies d'amitié; en d'autres termes, le peuple des Gentils et le peuple des Juifs se sont réunis sous un même pasteur, le Christ.

« La vérité est sortie de terre. Je suis la voie, la vérité et la vie. » *Jean. xiv.* Celui qui dit: Je suis la vérité, est sorti de terre. Quelle est cette vérité qui est sortie de terre? Un rejeton sortira de la tige de Jessé, et une fleur s'élèvera de ses racines. *Isai. xi.* Et dans un autre endroit il est dit: Dieu a opéré le salut au milieu de la terre. *Ps. lxxiii.* Que dites-vous, Manichéen, vous qui niez que le Sauveur ait eu une chair véritable? Voici que la vérité, c'est-à-dire le Sauveur est sorti de la terre, c'est-à-dire qu'il est né de la Vierge Marie. « Et la justice a regardé du haut du ciel. » Car il était juste que le Sauveur eut pitié de son peuple. Pesez le sens de ces paroles: Oh! que les jugemens de Dieu sont justes et ses voies incompréhensibles? « La vérité est sortie de la terre, » c'est-à-dire le Sauveur. Et ensuite: « Et la justice a regardé du haut du ciel. » La justice c'est le Seigneur lui-même. Comment est-elle sortie de la terre? Comment a-t-elle regardé du haut du ciel. « Elle est sortie de la terre, » parce qu'il est né comme homme; « elle

Ostendo viam salutis, do misericordiam, licet necdum conversus es ad cor, tamen exspecto, do locum penitentiae. Et hoc totum quid est. « Ut inhabitet gloria in terra nostra. » Propterea te ad poenitentiam vocat, ut qui leprosus eras, habeas hospitem Christum.

« Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. » O quam præclara amicitia! « Misericordia et veritas obviaverunt sibi. » Peccator es, audi quid dicat, « misericordia. » Sanctus es, audi quid dicat, « et veritas. » Nec si peccator es, desperes, nec si justus es, superbias. Dicamus aliter: Duo sunt credentes populi, unus de gentium populo, et alius de Judæorum. Judæis repromissum est quod veniret Salvator; nobis autem qui extranei eramus a lege Dei, non est repromissum. Misericordia igitur est in populo gentilium, veritas in populo Judæorum; quia quod repromissum est, venit hoc est, quod repromissum est, patribus, hoc completur in filiis. « Justitia et pax osculatæ sunt. » Videte quid dicat: « Justitia et pax osculatæ sunt. » Ipsum est quod supra dixit: « Misericordia et veritas. » Misericordia ipsum est quod et pax; veritas autem ipsum est quod

et justitia. Si quid enim ad pacem pertinet, hoc est ad misericordiam, et si quid ad veritatem, hoc ad justitiam. Videte ergo quid dicat: « Justitia et pax deosculatæ sunt, » hoc est, misericordia et veritas amicitiam fecerunt, hoc est, et gentilium populus et Judæorum sub uno pastore Christo est.

« Veritas de terra orta est. » Ego sum via, et vita, et veritas *Joan. xv.* Ille qui dicit, ego sum veritas, de terra ortus est. Quæ est ista veritas quæ de terra orta est. Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus exiet *Isai. xi.* Et in alio loco: Quoniam Deus operatus est salutem in medio terræ *Psal. lxxiii.* Quid dicis, Manichæe, qui negas carnem habuisse Salvatorem? Ecce veritas, id est, Salvator de terra, hoc est, de Maria ortus est. « Et justitia de cælo prospexit. » Justum enim erat, ut Salvator miseretur populo suo. Videte quid dicat: O justa judicia Dei et ininvestigabiles viæ ejus! « Veritas de terra orta est, » hoc est, Salvator. Et rursus: « Et justitia de cælo prospexit. » Justitia ipse. Salvator est. Quomodo de terra orta est? Quomodo de cælo prospexit? « De terra orta est, » quod homo natus est; « de cælo prospexit, » quoniam Deus semper in cælis est,

a regardé du haut du ciel, » parce que Dieu est toujours dans les cieux, c'est-à-dire qu'il est né, il est vrai, sur la terre, mais celui qui est sorti de la terre, est toujours dans le ciel, et il se manifestait sur la terre, sans cesser d'habiter les cieux. Dieu étend partout ses regards et tant que nous étions dans le péché, il détournait de nous les yeux. Voici le sens des paroles du psalmiste : Il est juste que le potier ait pitié de ses œuvres, que le pasteur éprouve de la compassion pour son troupeau. Or, nous sommes son peuple, nous sommes ses créatures. C'est pour cela qu'il est sorti de terre, et qu'il a regardé du haut du ciel, pour accomplir les desseins de sa justice, et avoir compassion de son œuvre. Enfin pour vous convaincre que la justice ne réveille pas des idées de cruauté, mais bien plutôt de miséricorde, écoutez ce que le psalmiste ajoute :

« Car le Seigneur répandra sa bénédiction. » Il a regardé du haut du ciel, pour avoir pitié de ses œuvres. « Et notre terre portera son fruit. » La vérité est sortie de terre, voilà pour le passé, ce qui suit regarde l'avenir : « Et notre terre donnera son fruit. » Gardez-vous de désespérer, ce qui est né une fois de Marie naît tous les jours en nous. « Et notre terre portera son fruit. » Et nous aussi nous pouvons enfanter le Christ, si nous le voulons. « Et notre terre portera son fruit, » ce fruit dont se fait le pain céleste dont il est dit : Je suis le pain qui suis descendu du ciel. *Jean. vi.* Tout ce que nous avons

dit a trait à la miséricorde du Seigneur, qui est venu pour sauver le genre humain. Cependant nous ne devons pas oublier qu'il jugera les vivants et les morts, et qu'il viendra lui-même pour ce jugement.

« La justice marchera devant lui ; et il mettra ses pas dans la voie. » Ne ralentissez pas votre attention. « La justice marchera devant lui, et il mettra ses pas dans la voie. » Considérez ce que signifie cette expression : « il mettra ses pas, » là où il n'y a point de pierres, ni de ronces et d'épines, là où la voie est unie, où l'on peut marcher sans crainte et se heurter. Nous donc aussi faisons une voie au Seigneur dans notre cœur, cette voie dont s'inquiétait Jean-Baptiste, lorsqu'il nous criait dans le désert : Préparez la voie au Seigneur. *Matth. iii.* Donc le prophète nous dit maintenant : « Et il mettra ses pieds dans la voie. » Là où il trouve une voie, il y marche. Bien que nous avons autrefois dans cette ville des épines et des ronces, des pierres même, il nous est dit dans le prophète *Isaïe* : Jetez les pieds hors de la voie. *Isai. lvii.* Cette recommandation nous est faite, afin que son pied ne vienne à heurter, lorsqu'il voudra marcher dans notre voie. Ces pierres qui sont dans la voie, et qu'il nous est ordonné de jeter en dehors, sont nos péchés. Jésus-Christ ne marche pas dans notre cœur, s'il y reste quelque péché, car aussitôt il vient heurter contre ces pierres. « Et il mettra ses pas dans la voie. » Préparons lui une voie, et Jésus mettra

hoc est, natus quidem est de terra ; sed ille qui de terra natus est, semper in cœlo est, hoc est, sic apparebat in terris, ut cœlum non derelinqueret. Deus enim ubique prospexit, quoniam donec peccabamus, avertebat oculos suos a nobis. Quod dicit, hoc est : Justum est ut figulus misereatur operibus suis, ut pastor misereatur gregi suo. Nos populo ejus sumus, nos creatura ejus sumus. Propterea ergo de terra ortus est, et de cœlo prospexit, ut impleat justitiam suam, et misereatur operi suo. Denique ut sciat quoniam justitia non crudelitatem sonat, sed misericordiam, videte quid dicat :

« Etenim Dominus dabit benignitatem. » Propterea prospexit de cœlo, ut misereatur operibus suis. « Et terra nostra dabit fructum suum. » Veritas quidem de terra orta est ; hoc de præterito. Nunc de futuro dicitur : « Et terra nostra dabit fructum suum. » Nolite desperare : quod semel natum est ex Maria, quotidie et in nobis nascitur. « Et terra nostra dabit fructum suum. » Et nos possumus parere Christum, si volumus. « Et terra nostra dabit fructum suum, » de quo fiat cœlestis panis, de quo dicitur : Ergo sum panis, qui de cœlo descendi *Joan. vi.* Hæc quidem omnia

diximus de misericordia Domini, quoniam propterea venit ut salvaret humanum genus. Verumtamen scire debemus, quoniam ipse judicaturus est vivos et mortuos, ipse veniet ad judicium.

« Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos. » Nolite negligentes esse. « Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos. » Videte quid dicat, « gressus suos ; » ubi non sunt lapides, ubi non sunt spinæ et tribuli, ubi æqualis est via, ubi ambulare potest, ubi non potest impingere. Et nos ergo faciamus in corde nostro viam Domino ; de qua via laborabat et Joannes, et clamabat in eremo, ut faceremus viam Domino *Matth. iii.* Ergo et nunc dicitur : « Et ponet in via gressus suos. » Ubi invenit viam, ambulat. Licet ante habebamus spinas et tribulos, licet et lapides, dicitur nobis in *Isaïa* ; Et lapides de via projicite *Isa. lvii.* Hoc autem propterea dicit, ne cum voluerit deambulare in via nostra, impingat pedem suum. Lapidés qui in via sunt, et projici jubentur, peccata nostra sunt. Non ambulat in corde nostro Christus, si peccatum aliquod fuerit, statim impingit in lapides. « Et ponet in via gressus suos. » Faciamus viam, et ponet in via gressus suos

ses pas dans la voie, à lui soit la gloire et l'honneur dans les siècles des siècles.

## PSAUME LXXXV

Prière de David. Ce Psaume exprime les sentiments de notre Médiateur au temps de sa passion. Vers la fin c'est le prophète lui-même qui adresse à Dieu sa prière.

« Inclinez, Seigneur, votre oreille, et exaucez-moi, parce que je suis saint. » C'est en tant qu'il s'est revêtu de la fragilité d'un corps mortel, qu'il fait à Dieu cette prière. Il affirme qu'il est saint, eu égard à sa divinité, de même qu'il disait autrefois à Moïse : Soyez saint, parce que je suis saint. *Lev. xix et xx.* « Sauvez votre serviteur qui espère en vous. Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que j'ai crié vers vous tout le jour. » Il a pris la forme de serviteur, et c'est elle qu'il demande à Dieu de sauver dans le temps de la vie présente. Car il sait que si l'esprit est prompt, la chair est faible.

« Répandez la joie dans l'âme de votre serviteur, » que les tribulations de l'heure présente jettent dans la tristesse. « Parce que j'ai élevé mon âme vers vous, Seigneur ; dans la foi ferme que vous lui rendriez la vie.

« Parce que vous êtes, Seigneur, rempli de douceur et de bonté, et riche en miséricorde sur tous ceux qui vous invoquent. » A ceux qui vous invoquent avec un cœur pur, vous vous montrez

Jesus, qui sit gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXV.

« Oratio David. » Iste psalmus vocem continet nostri Mediatoris venientis ad passionem. In fine vero ipsius prophætæ tenet orationem.

« Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me : quoniam sanctus sum. » Juxta fragilitatem assumpti corporis ad Patrem fundit orationem. Secundum deitatem vero sanctum se dicit, sicut quondam dixerat ad Moysen : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum *Lev. xix et xx.* « Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te. Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die. » Formam servi suscepit, quam in omni tempore præsentis vitæ salvari precatur. Scit enim quia et si spiritus promptus est, caro autem infirma est.

« Lætifica animam servi tui. » A tribulationibus præsentibus mœstam. « Quia ad te, Domine, animam meam levavi : » Ad te eam resuscitari credens.

« Quia tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te. » His qui te de

plein de douceur, et vous répandez sur eux les richesses de votre miséricorde.

« Prêtez l'oreille, Seigneur, à ma prière, etc. » parce que je vous demande ce qui est conforme à la justice.

« Au jour de mon affliction, » c'est-à-dire au jour de ma passion ; « j'ai crié vers vous, » du haut de la croix ; « parce que vous m'avez exaucé, » en me rendant mon esprit que je vous avais confié.

« Nul n'est semblable à vous parmi les dieux, et il n'est rien de comparable à vos œuvres. Parmi les dieux des nations, on n'en peut trouver aucun qui puisse opérer les merveilles que vous opérez.

« Toutes les nations que vous avez créées, viendront se prosterner devant vous, Seigneur, et vous adorer, etc. » Car ma passion leur fera connaître la grandeur de votre puissance. Maintenant c'est le prophète qui parle.

« Conduisez-moi Seigneur dans votre voie, et je marcherai dans votre vérité. » En effet, si vous me conduisez jusqu'à votre Christ, qui est la voie, aucune séduction ne pourra me retenir. « Que mon cœur se réjouisse, afin qu'il craigne votre nom. » Lorsque j'aurai été délivré de la tristesse produite par mes crimes, alors je me réjouirai en vous d'une joie toute spirituelle.

« Je vous louerai de tout mon cœur, Seigneur mon Dieu, et je glorifierai éternellement votre nom, etc. » Pourquoi il loue et glorifie le nom du

puro corde invocant, mitem te præbes, et copiosam misericordiam eis indulges.

« Auribus percipe, Domine, orationem meam, » etc. Quoniam justa peto.

« In die tribulationis meæ. » Hoc est, in die passionis. « Clamavi ad te. » De cruce. « Quia exaudisti me. » Ut commendatum tibi restitueres spiritum meum.